Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 03/11/2025 - 09:43 14635/2025/AO | MOÇÃO Nº 339/2025 1 | 2

MOÇÃO Nº 339/2025
De 3 de novembro de 2025
(De autoria do vereador Wanderlei Antunes)

De Congratulações à Coordenadora Pedagógica Mirian
Cristina da Veiga pelos relevantes serviços prestados
à educação municipal e pela sua destacada atuação
junto à comunidade escolar da EMEIF Joaquim da
Silveira Santos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A professora e coordenadora Mirian Cristina da Veiga é
especialista em Planejamento, Gestão e Implementação do Ensino a Distância, com
formação em Administração e Ciências Contábeis pela Faculdade de Administração e
Ciências Contábeis de São Roque (2008), Pedagogia pela mesma instituição, e Pós-
Graduação em Matemática pela Universidade Metropolitana de Santos (2013).

Atualmente, cursa Mestrado em Educação pela PUC/PR,
além de possuir formação em Libras e experiência consolidada em docência e gestão
pedagógica.

Ao longo de sua trajetória, Mirian atuou como professora e
coordenadora pedagógica na Prefeitura Municipal de São Roque, além de ter lecionado no
ensino superior na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis de São Roque –
FACCSR. Sua atuação é marcada pelo compromisso com a melhoria contínua da qualidade
de ensino, pela valorização dos docentes e pela busca de estratégias pedagógicas
inovadoras voltadas ao desenvolvimento integral dos alunos.

Na EMEIF Joaquim da Silveira Santos, a coordenadora
Mirian vem desempenhando um trabalho de excelência, conduzindo com maestria ações
que fortalecem o vínculo entre escola, professores, alunos e famílias. Sua postura ética,
sua sensibilidade e sua competência técnica inspiram toda a equipe escolar, contribuindo
diretamente para o avanço dos indicadores educacionais e para a formação de cidadãos
críticos e conscientes.

Diante de sua notável contribuição à educação pública
municipal, propomos a presente Moção de Congratulações como forma de reconhecimento
público à sua dedicação, competência e incansável compromisso com o desenvolvimento
educacional do município de São Roque.

Ante o exposto, o(s) vereador(es) da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque abaixo subscritos apresentam De Congratulações à
Coordenadora Pedagógica Mirian Cristina da Veiga pelos relevantes serviços prestados à
educação municipal e pela sua destacada atuação junto à comunidade escolar da EMEIF
Joaquim da Silveira Santos.

Dê-se ciência:

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 03/11/2025 - 09:43 14635/2025/AO | MOÇÃO Nº 339/2025 2 | 2

1) Coordenadora Pedagógica Mirian Cristina da Veiga.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 3 de
novembro de 2025.

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZV8EV3WJDJA8H8T1
		2025-11-03T19:15:05-0300

		2025-11-03T19:15:05-0300